ret bulmuştur. Bu arada I. (VII.) yüzyılda
tedr1c1 bir gelişme kaydeden Şii imarnet
nazariyesi Il. (VIII.) yüzyıl ortalarında Hi
şam b. Hakem'le kesin şeklini almış, da
ha sonraki asırda önemli bir değişikliğe
uğramadan on birinci imam Hasan ei-As
keri'nin vefatma (260/874) kadar devam
etmiştir. Askeri'nin ölümüyle birlikte Şia.
onun kendisine halef olacak oğlu olup ol
madığı ve imametin kime intikal edeceği
konusunda on dört veya on beş fırkaya
ayrılmış, bunlardan Hasan ei-Askeri'den
sonra onun neslinden gelen, ümmetin
hidayetini üstlenmiş bir oğlu bulundu
ğunu,

ye, daha önce Keysaniyye'de görülen "el
imam el-mehdi" düşüncesini, "kaybol
duktan sonra ortaya çıkacak imam" an
lamındaki "el-kaim el-mehdi" şekline dö
nüştürmüş ve bu düşünceyi Hasan el
Askerl'nin halefi olan oğluna uygulaya
rak onun gizlendikten sonra zuhur edip
imarnet görevini yerine getireceğini ileri
sürmüştür. Bu tez İmamiyye fırkasının
temel düşüncesini teşkil eder.

On ikinci imarnın 260 (874) yılında giz
lenmesinin ardından yaklaşık bir asır için
de diğer muhalif fırkalar tedricen kaybo
lurken İmamiyye Şlası gelişme kaydede
rek varlığını sürdürmüştür. IV. (X.) yüzyıl
sonlarına doğru orüinal İmamiyye dakt
rini bünyesinde yapılan değişikl i kle imam
ların sayısının on iki ile sınıriandıniması
ve on ikinci imarnın önce küçük gaybete.

Daha
sonra İsnaaşeriyye ile İmamiyye eş an
lamlı olarak kullanılmış. mezhebin fıkhl
yönünü belirtmek için de Ca'feriyye adı
benimsenmiştir.

İsnaaşeriyye'nin tarihini imamlar ve
gaybet dönemleri olmak üzere iki devre
ye ayırmak mümkündür. İmamlar döne
mi ilk imam Ali b. Ebu Talib ile başlar ve
on ikinci imam Muhammed el-Mehdi'nin
260 (874) yılında küçük gaybete intikali
ne kadar devam eder. Şiiliğin tarihinde
imamların sayısına ve isimlerine göre
çok değişik fırkalar oluşmuşsa da İsnaa
şeriyye'ye göre on iki imam şunlardır: Ali
b. Ebu Talib (ö . 40/661 ). Hasan b. Ali (ö .
49/669). Hüseyin b. Ali (ö. 61/680), Ali Zey
nelabidln ( ö. 94/7 ı 3). Muhammed el-Ba-

kır (ö. ı 14/733). Ca'fer es-Sadık (ö 148/
765). Musa el-Kazım (ö. 183/799), Ali er
Rıza (ö. 203/818). Muhammed et-Taki el
Cevad (ö. 220/835), Ali en-Naki el-Hadi ( ö.

254/868). Hasan b. Ali el-Askeri (ö. 260/

874), Muhammed el-Mehdi el-Muntazar
( el-Kaim. el-Hücce; doğumu, ı 5 Şaban
255129 Temmuz 869) .

Başta Hz. Ali olmak üzere on imama
dair kaynaklarda bilgi bulunmakla birlik
te İsnaaşeriyye tarafından adı söylenme
den "sahibüzzaman, el-kaim. el-hücce.

türbelerinin yanındaki caminin altında bir
mağara mevcut olup mağaradaki hücre
lerin sonuncusu bir kapı ile ayrılmıştır.
"Babülgaybe" diye anılan bu kapı. Abbas!
Hafifesi N asır- Lidlnillah ' ın emriyle 606
(1209) yılında yapılmıştır. Kapının arka
sında Hücretülgaybe denilen odanın kö
şesinde Bi'rülgaybe isimli bir mahzen bu
lunmaktadır. Şii geleneğine göre on ikinci
imam buraya girerek gözden kaybolmuş
tur. Şiiler , onun halen sağ olduğuna ve
kıyametten önce mehdi sıfatıyla zuhur
ederek zulümle dolmuş olan dünyada
adaletle hükmedeceğine inandıklarından
burada toplanıp dönüşü için dua ederler.
On ikinci imarnın kayboluşundan itibaren
başlayan döneme "gaybet dönemi" denir.
Bu dönemin 329 (941) yılına kadar süren
ilk kısmına "el-gaybetü's-suğra" adı ve
rilmektedir.

Küçük gaybet döneminde on ikinci
imamla Şii toplumu arasındaki irtibatı
bab, sefir. vekil veya n ai b denilen dört kişi

Bir önceki sefirin tayin
ettiği Nevbahtl zamanında daha önce ku
rulan ve çeşitli beldelere yayılan Şla or
ganizasyonu büyük gelişme kaydetmiş
tir. Dördüncü sefir, selefinin tayiniyle bu
göreve gelen Ali b. Muhammed es-Se
merrl'dir. On birinci imarnın vefatından
Ali b. Muhammed es-Semerrl'nin sefir
olarak tayin edildiği 326 (938) yılına ka
dar uzun zaman geçmiş olmasına ve Şii
topluluğunun heyecan ve merakla bek
leyişine rağmen gaib imam zuhur etme
miştir. Bu durumda Semerrl, kendisin
den sonra kimin sefir olacağını soranlara
herhangi bir isim bildirmemiş ve, "Allah
emrini yerine getirir" (krş.

bir hüküm mevcut değildi ve çok daha
sonra ortaya atılan "muammerün" (Al
lah tarafından ömürleri uzatılmışlar) tezi
bu dönemde söz konusu edilmemiştir.
Buna benzer bir belirsizlik imamların sa
yısı için de mevcuttu. Nitekim ll. (VI II.)
yüzyılın sonlarında İmamiyye alimlerince
kaleme alınan eserlerde ne gaybetten ne
de on iki imamdan bahsedilmiştir. Kü
leynl ( ö. 329/941). imamların sayısı ile iki
gaybet meselesini isnaaşeriyye'nin temel
inancı olarak ortaya koyarsa da ( ei-Uşul
mine'I-Ka{f, 1, 328-343, 525-535) isnaaşe
riyye Şilieri arasında imamların sayısı.
kimliğ i veya gaybet meselesine dair he
nüz tam bir mutabakat sağlanmış değil
dir.

yetler de yetişmiştir. Meşhed'deki ders
lerini bırakıp Sebzevar'a çekilen. önemli
Şii tefsirlerinden biri olarak kabul edilen
Mecma'u'l-beyan'ın yazarı Tabersl ile
değerli eserler kaleme alan İbn Şehraşüb
bunlar arasında sayılabilir.

İ lhan lı l ar Dönemi ( 1256-1336). 656
( 1258) yılında Moğol istilası ile Bağdat'
taki Sünni hakimiyetinin sona ermesi üze
rine isnaaşeriyye'nin rahat nefes alabil
diği yeni bir devir açılmıştır. Bu dönemin
en önemli ismi Moğol Hükümdan Hüla-

gu'ya müşavirlik yapan, astronomi alimi.
matematikçi. filozof ve kelamcı Naslrüd
dln-i Tusl'dir.

Şii fıkhının değerli eserlerinden
Şerfı'i'u'l-İslfım'ın müellifi Muhakkık el
Hilll ve ictihadı Şii fıkhının temel esasla
rından biri haline getiren İ bnü'l -Mutah
har el-Hilll dönemin önde gelen simala
rındandır. İbnü'l - Mutahhar'ın pek çok
eseri arasında Olcaytu Han için kaleme
aldığı Minhfıcü'l-keriıme Şii itikadı için
önemli kabul edilmektedir. Ebu Said Sa
hadır Han ' ın ölümü üzerine ( 736/1335)

İlhanlı saltanatı Celayirli ve Çoban aileleri
arasındaki mücadeleler sonucu yıkılmış.
ardından İran ve Irak'ta 782'de (1380)
başlayıp 79S'te (1393) tamamlanan Ti
mur istilası İsnaaşeriyye için yeni bir de
vir başlatmıştır. 11mur'un. Şilliğe düşman
olmamakla beraber Sünni oluşu İsnaaşe
riyye'yi yine takıyye durumuna geçmeye
mecbur etmiştir. Zeyd! ve İsmaill Şilleri'
nin çok erken dönemlerden itibaren Hin
distan'a nüfuz etmelerine rağmen İsna
aşerl Şilliği muhtemelen Flruz Şah TUğ
luk zamanında (ı 3 5 ı - ı 388) buraya gele
bilm iştir.

Safeviler Dönemi (150 I- I 737). Bu ha
nedan adını, İlhanlılar devrinde Tebriz'in
doğusundaki Erdebil'de Sünni bir tarika
tın kurucusu olan Şeyh Safiyyüddln-i Er
deblll'den almıştır. Kendisinden sonraye
rine oğlu Sadreddin Musa, torun u Hace
Ali ve onun oğlu Şeyh İbrahim geçmiştir.
Tarikat Ha ce Ali'nin şeyhliğine kadar ( 794/

1392) Sünni iken onun zamanında İsnaa
şeriyye Ş ill iği'n e meyletm iştir. Özellikle
Hace Ali'nin t arunu Şeyh Cüneyd-i Safevi
zamanında tamamen siyasi emeller ta
şıyan bir teşekkül durumundaki Erdebil
Tekkesi onun oğlu Şeyh Haydar dönemin
de. daha önce başlatılan devlet haline
gelme teşebbüsünü destekleyen önemli
bir unsur olmuştur. Şeyh Haydar mürid
lerine on iki dilimli kırmızı taç giydirmiş
ve onlara "kızılbaş" adını vermiştir. Erde
bil Tekkesi'ne mensup Şah İsmail'in 907
( 1501) yılında başa geçişiyle İran'da siyasi
birlik sağlanmış ve İsnaaşeriyye'nin dev
lete hakimiyeti başlamıştır. Şah İsmail.
Tebriz'de iktidara geçer geçmez İsnaaşe-

riyye Şilliği ' ni resmi mezhep olarak ilan
etmenin ötesinde üçte ikisi Sünni olan
şehir halkından Şilliği kabul etmeyenleri
ve özellikle Sünni ulemayı şiddetle takip
etmiş.

Onun bu tu
tumu Şii ulemanın mukavemetiyle karşı
laşmışsa da Ş ii alimleriyle, sahabeye dil
uzatma gibi davranışlardan vazgeçilmesi
konusunda bir karara varılmıştır (ı ı 56/

ı 743). Ancak Şii halk tabakası alışkanlık
larını sürdürmüştür. Nadir Şah'ın 1160'
ta (1747) öldürülmesi üzerine baş göste
ren karışıklık sonunda Kaçar aşiretinden
Ağa Muhammed Şah 1200 ( 1786) yılında
şahlığını ilan etti. 1344'e (1925) kadar

s. 53, 54-72; Şerif ei-Mur
taza. el-Fuşülü 'l-mul]ttıre, Necef 1360, ll , lll;
EbG Ca'fer et-TGsl, Kittıbü'l-Gaybe(n ş r. ibadul
lah Tahran!- Ali Ahmed en-Nasıh), Kum 1411,
s. 105-106, 127-156, 345-415; Şemseddin İbn
Tolun. el-E'immetü 'l-İşntı'aşer (nş r. Selahaddin
el-Müneccid), Beyrut 1377/1958, tür. yer.; Mah
mud Şükrl ei-AIGsl, Mul]taşarü't-Tul)feti'l-İşntı
'aşeriyye (tre. Gulam Muhammed b. Muhyiddin
b. ömer, n ş r. Muhibbüddin ei-Hatib). İstanbu l
1396/1976, s. 193-200; D. M. Donaldson. The
Shi'ite Religion, London 1933, tür. yer.; H. Cor
bin, History of lslamic Philosophy, London
1933, s. 31-73 ; a.mlf., En Islam lranien, Paris

1971-72, 1-IV; J. N. Hollister. The Shi'a o{lndia,
London 1953, s. 24-194; M. Cevad Mağniyye ,

Ma'a'ş-Ş1'ati'l-İmamiyye(eş-Ş1'a fi'l-m1zan için
de). Beyrut 1956, s. 427 -447; Seyyid Muham
med Ali. /julefa'ü 'r-Resül el-İşna'aşer, Kerbe
la 1382/1962, tür.yer.; Ali M. Ali Duhayyil. el
İmam el-Mehdi, Necef 1385/1966, tür. yer.; Ne
blle Abdülmün'im DavQd, f'leş'etü 'ş·Ş1'ati'l·İma
miyye, Bağdad 1968, tür. yer.; Hamid Algar, Re
ligion and S ta te in Iran, 1 785-1906: Th e Role
of Ulama in the Qajar Period, Berkeley 1969,
tür. yer.; Hüseyin Mirca'feri, Safeviler Devrinde
İran Kültür ve Medeniyeti (doktora tezi.